

СВОБОДА

УКРАЇНСЬКИЙ ДІВНИК

UKRAINIAN DAILY

УРЯДОВИЙ ОРГАН ЗАПОМОГОГО ОРГАНІЗАЦІЇ УКРАЇНСЬКИХ НАРОДНИХ СОЮЗІВ В ЗЛУЧЕНИХ ШТАТАХ АМЕРИКИ

OFFICIAL ORGAN OF THE UKRAINIAN NATIONAL ASSOCIATION, Inc.



ЦЕНТРИ. РІК XXXVIII. Ч. 175. Джерзі Сіті, Н. Дж., середа, 30 липня 1930. VOL. XXXVIII. No. 175. Jersey City, N. J., Wednesday, July 30, 1930. THREE CENTS

ВЖЕ РОЗПОЧАЛИ БОЙКОТ СОВІТСЬКИХ ТОВАРІВ

НЬО ЙОРК. — Заповіджений бойкот совітських товарів не дав на себе довго ждати. Ото портові власті не допустили до вилучування м'якого дерева з корабля, який приплив з Росії до Нью Йорку, зроблено це на приказ департаменту торгівлі на тій підставі, що привезені вироби походять з вимушеної праці.

Кажуть, що до Нью Йорку пливе таких 32 кораблів, яких жде тасамса судьба. Щоби тому запобігти, поїхали представники Амторга, совітської торговельної місії, до Вашингтону, але є мала надія, щоби вони там добились якихсь успіхів. Голова місії, Богданов, запевняє уряд, що совітський уряд не веде ніякої агітації в Америці та що совітська загранична торгівля така мала, що вона не може в нічій зашкодити Америці. Дотого світи довозять до Америки такі вироби, яких тут не продукують, або продукують дуже мало. Богданов подає далі, що коли Америка не допустить совітських товарів, то совіти перестануть купувати американські товари.

В КАНАДІ ПОВИДІЛА КОНСЕРВАТИВНА ПАРТІЯ

МОНТРЕАЛ. — У виборах до парламенту дотепершні ліберальна партія, яка була досі при владі, потерпіла цілковити невдачу. Навіть не знати, чи при виборах перейде Мекензі Кінг, дотепершній прем'єр. Чотирох бувших міністрів перепало. Консервативна партія приходить отже до керма. Це означає, що Злучені Держави втратять яких \$500,000,000 на охоронний тарифі, який обстоюють консерватисти як відплату за американську нову тарифу.

Причиною повалення лібералів було важке подолання фермерів та щораз більше зростаюче безробіття.

НЕ УЗНАЮТЬ НІЯКИХ ПЕРЕШКОД.

НЬО ЙОРК. — Грабунки зростають з кожним днем. Нападають людей у білий день і у самій середній місті, на найбільш відлюдних місцях. У вікторію популюди ввійшов бандит до skleпу компанії Юнайтед Сігар Стор, наїхався революбором на крамря та забрав з каси \$600. У sklepi було повно людей, бо нахвалився він при розі 42 вулиці і сегої евені, але ніхто не відважився протиставити бандитови як повідомити поліцію. Бандит був сам один. Виглядав як молодого хлопця без капелюха, з розпінтним ковніром. Забрав гроші і слід пропав по нм.

АМБАСАДА НЕ ВИРІКАЄТЬСЯ АЛЬКОГОЛЮ.

ВАШИНГТОН. — Нового британського амбасадора сер Рональда Ліндзая засипували сухі листами, домагачися, щоби він не дозволив уживати в британській амбасаді алкоголических напиктів. Кажуть, що попередній амбасадор Говард зрезигнував з дипломатичного привілею і пристосувався до американської прогібції. Та новий амбасадор, як подають, спроваджує далі вина й лікери, а на листи з докорами не відповідає.

АВСТРИЙСЬКІ СОЦІАЛІСТИ В АМЕРИЦІ.

НЬО ЙОРК. — Ньюйорські соціалісти витали своїх товаришів по політичнім переконанню, котрі прибули з Австрії, щоби відвідати Америку. З Австрії прибуло 89 соціалістів, між кими є 30 жінок.

Австрійські соціалісти заявили, що соціалізм не має вигляду в такій малій країні як Австрія, а зате може він розвинути добре в Америці, де капіталізм доходить до верха свого розвою. Знов американські соціалісти звертали увагу гостей на те, щоби вони не дали собі завернути голови американським добробутом та тим, що тут робітник їздить автомобілем, бо тут є 5,000,000 безробітних, які не мають що їсти, а якими не турбується правительсто, як це буває в Європі.

МИСС ЕДЕРЛЕ РОЗЧАРОВАНА.

РАЙ (Нью Йорк). — Мисс Гертруд Едерле, літ 24, котра перед чотирма роками здивувала цілий світ, коли переплила канал Лї Манш, не дуже те пер задоволена тим своїм досягненням. Всімі триумфів її праця на сцені спричинили у неї нервовий розстрій та причинились до притуплення слуху. Вона не ї тепер добре не чує, хоч видала на лічення більшу половину зароблених по театрах грошей.

ОКЕАН БЕЗ КИСНІ.

ВАШИНГТОН. — О. В. Торсон, котрий відбув подорож по океанах на беззматичнім кораблі "Каренсі", говорив по радіо про пражіння зі своїм попутником. Капітан Торсон переїхав яких 350,000 миль і цілих 20 літ займався студіюванням океанів. Зї своїх спостережень підніс він особливо те, що знайшов на Тихім океані великий простір, який позбавлений цілком кисні і в яким не живуть ніякі створіння. Він твердить, що ота полота сплине мандрирую по рибі з одних океанів до других.

ПО РИДЗІ З ЛІТАКА НА ПРОСТОРІ 14,000 МІЛЬ. БУЕНОС-АЙРЕС. — Світловий летун капітан Енсей говорив по радіо з літака, який кружляв над містом, з містом Сідней в Австралії. Віддаль він оцінив 14,000 миль.

БУРЯ З ГРАДОМ У ЧОРТИВЦІНІ.

Буря з градом перейшла над полями в Звиничі (пов. Чортків). Є знищених 500 моргів поля на 25 прог, 100 моргів зеленини й около 5 моргів городин. Вода збрала до потоку рілчине знаряддя і 20 курей Йосифа Шкіляного з Паламошаря біля Звинича. Школа виносить около 21,000 зол.

НОВИЙ НІМЕЦЬКИЙ РАЙОН НА УКРАЇНІ.

У Пулицькому районі на Волині утворюється новий німецький район, який складатиметься з 33 сільських рад. Житомирський окружний вишком почав уже відповіди практичні заходи.

НАВІТЬ "ПОДПИЛКА" БУЗЬКІВ ЗВЕРТАЄТЬСЯ ПРОТИ ФРАНЦІЇ.

Люде, які займаються статистикою руху птахів, стверджують, що за останні роки до Франції прилітає на 20 відсотків менше бузків ніж минулими роками. Щойно тепер є зовсім зрозуміло, чому у Франції родиться щораз менше дітей. Хоч у Франції устроюють тепер для бузків спеціальні вигніди гнізда, то це нічого не помагає. Виказ, що бузків перенеслися до Італії.

БЕРЛІН МАЄ 1,000 ВОРОЖОК.

Урядова статистика Берліна виказує 1,000 жінок, яких одинокую професією є ворожінство. Стверджено, що заробітків берлінських ворожок є дуже високі. Найбільше питань, звернених до ворожок, відноситься до майбутньої долі цього світського міста.

УТІК З РОСП НА ЛІТАКУ.

Російський старшина Корсак перейшов польську границю і просив захисту у польських військах. Він оповідає, що його "засудили на смерть за убицтва свого батька з виниці". Тоді утік він на літаку разом з батьком. Але російська погранична сторожа відстріляла до літака і ушкодила апарат. Летун спустився при помочі легкогоду, а його батько упав разом з літаком і загинув.

25-ЛІТНІЙ ЮВІЛЕЙ Т-ВА "ВІСНІМНА ПОМІЧ УКРАЇНСЬКОГО ВЧИТЕЛЬСТВА".

День 7 липня ц. р. був призначений на відзначення ювілею многозаслуженого Т-ва українських учителів народних шкіл. Ювілей цей являється великим святом на лише самого народного вчительства, але й цілої Нації, на виховання якої у нас, так як і скрізь, учительство має мало могучий вплив. Українське вчительство посередньо і безпосередньо було одним з найважливіших чинників у нашому незламному національному змаганні. Виставляти під увагу один уступ зї статті, цмішеної в органі "Учительське Слово": "Нація потребує перевиховання, а цього перевиховання може dokonати тільки добрий учитель. Тому зї задоволює силою мусить виступити Т-во "Віснїмна Поміч Українського Учителівства". Т-во українських учителів народних шкіл, щоби дати українській нації, щоби дати українській нації доброго вчителя. Бо Т-во "Віснїмна Поміч Українського Учителівства" є тією силою, що творить, дає його творити". Щоби зрозуміти, що означив 25-літній ювілей цього українського Учителівства, що Товариство, це виявляє націоналізм.

СЛІДАМИ ЗАМОРОЖИВ.

Нужда на верховині затуляла нас на лісові роботи зї морського друту до у Туреччину. В Японії родиться багато незаконних дітей. Щоби їх побороти, віддається їх макера (брокери), які за 10 англійських фунтів перебарвляють мірою наїти дітям "примемних родичів". Поліція заарештувала тепер такого макера, який, забравши гроші, убив семеро немовлят.

КРИВІЙ ЗУДАРИ ПОЛІЦІЮ З НОВОБРАНЦІМИ.

В Коростені, повіту добромільського, дібало до задура новобранців, з поліцією, причому новобранці мали намагання обезбачити поліцію. Під час того павая Юзеф Маєський вистрипав з револювером і одним зї стріли поранив такю новобранця Трибана. По дібній полії мали місце в Довгомостиських, повіту мостиського, при чому поліціянт Кузницький, пробив рагметом груди новобранця Кичицького, а допідняв Козловський пораня багнетом новобранця Шпугляра. Поліція твердить, що у всіх випадках новобранці заявляють на їх ворожу поставу і намагалися їх обезбачити.

ДО ЧОГО ДОДУМАЛИСЯ ЛЮДИ.

На лондонській фотографічній виставі можна оглядати найменший фотографічний апарат світа. Зникми, який робить цей апарат, не можна навіть доглядати голим оком. Треба як триста зникми, щоби вони заповнили таку площу як голова від шпильки. Щойно під побільшенням склом можна побачити, які гострі зникми робить цей малесенький фотографічний апарат.

ВНУТРІШНЯ ПОЗИЦІЯ.

Кравець господарський Товариство "Сільський Господар" у Львові розіслав по внутрішньо-українську позичку на цілі розбудови сільсько-господарської організації. В ті справі видано відозву, в якій мишниц читаємо: "Праця кожного хліборобського товариства, яке є школою поступового господарювання, вимагає багатого фінансу. Деінде хліборобські товариства користуються допомогою державних кас самонадхвиль великих кредитів. Наше Товариство замислює на своїй власній шло. Щоби товариство "Сільський Господар" могло заспокоїти потреби нашого села, і з пошмом розмови розгорнути працю своїх центральних установ, нам потрібно Товариству грошевої допомоги". Президія Краєвого Госп. Т-ва "Сільський Господар" у Львові рішила затягнути в українських хліборобів позичку, яка є забезпечена неділимим майном товариства. Позичку прийматимуться вже від 5 злотих вперед, а складають її можна у всіх філіях "Сільського Господаря" в цілому краю, або прямо можна відіслати до Централу у Львові, вул. Зіморича 20. Зворотні позички наступити по 5-ти роках, то є від 1935 року починаючи. Позичку приймається від дні 1. липня 1930 до дні 1. травня 1931 р. Позичка буде безпроцентною. Кожен село, кожний хлібороб мусить чинити ухвалення позички товариства "Сільський Господар" до моменту йому до виконання праці, призначеної їм добру увагою. Позичковикі дістнуть довідки, на які Т-во, "С. Г." буде доносити позичку гроші. Вислїд позички буде міромом свідомості і зрозуміння класичної орієнтації на власні сили, це, роздовів серед українських нас.

ШУКАЮТЬ "ПРИЕМНИХ РОДИЧІВ".

В Токіо знайшли на двірні кошків з трупами сїмх дітей. В Японії родиться багато незаконних дітей. Щоби їх побороти, віддається їх макера (брокери), які за 10 англійських фунтів перебарвляють мірою наїти дітям "примемних родичів". Поліція заарештувала тепер такого макера, який, забравши гроші, убив семеро немовлят.

КРИВІЙ ЗУДАРИ ПОЛІЦІЮ З НОВОБРАНЦІМИ.

В Коростені, повіту добромільського, дібало до задура новобранців, з поліцією, причому новобранці мали намагання обезбачити поліцію. Під час того павая Юзеф Маєський вистрипав з револювером і одним зї стріли поранив такю новобранця Трибана. По дібній полії мали місце в Довгомостиських, повіту мостиського, при чому поліціянт Кузницький, пробив рагметом груди новобранця Кичицького, а допідняв Козловський пораня багнетом новобранця Шпугляра. Поліція твердить, що у всіх випадках новобранці заявляють на їх ворожу поставу і намагалися їх обезбачити.

ПРАВДИВОГО ДРУГА ЛІШЕ В БІДІ ПІЗНАТИ.

Підчас російської революції приїхавши нещодою горожаніном старої імперії похитну родину і майно і спастися утечею за кордон. Таке саме дало стрінула і багатого купця Курчога з Тифлісу. Перед собою утелеф повирив він до розкошістю міліонівих вартостей своїм знаком Піваському, затеви румунсько-го генерала Лїуєв. Піваський переїхав щесливо російський кордон і зараз змінив своє становищення до старого приятеля Курчога. Він відказався відати майно і твердить, що річ належить йому. Справа опинилася в суді і ведеться вже кілька років. Убогий, а колишній богач Курчога найшов старого приятеля, який підпортує біагоного емігранта і фінансуєть процес. Шастим в нещастю є те, що всі дорожності нахотяться в перекрученню банкрута Мармороща Блях і що суд пологич на них аж до вирішення своєю охорону руку. Процес дописів вже так далеко, що судова комісія удалися в супроводі оскарженого і ошкаржувача до їх однократів до банку, де мав подати Курчога доказ того, що скарби належать йому. І це йому показалося, але футерал, то Курчога подав аргументи, що підпорітні рини предмету, що і закінчи послідні роки свого життя (Курчога має повер 30 літ) і спокую і доказування, розбудили вбесудно є "ліце" і єдиність задугою. Бірмачина. Рого оше у лоді конанх брошот та дімкати, переїхав і т. д. злучав несе реферат звання і обива на пантеїну протівну царя. При переїзді предмету фундула у ролі ананія червонощого, ювілей Ваде. Справедливість, справда нас Курчога так який виграв. І має він рачіо платити до цього приволу, а з ним і ті, для яких справедливість — чеснота.

НАСЕЛЕННЯ В РОСІЇ ХОВАЄ СРІБЛО

МОСКВА (СССР). — Радянська влада переводить масові арешти за "спекуляцію" сріблом. Селянство та й міське населення старяться збирати та ховати срібло. Срібні гроші тепер серед населення ціняться вдвічі дорожче від паперових. В обігу залишилося так мало дрібних срібних грошей, що влада наказала замість них видавати почтові листи й навіть трамвайні білети та ріжні купони. Влада страшенно занепокоєна тим, що населення ховає срібло, й уживає всіх заходів, щоби до цього не допускатися.

Побів з загальною нестачею фабрикація почався "голод" на взуття для населення. Радянська влада розпорядилася видавати черевки для дітей по карткам на хліб, а для дорослого населення взуття може продаватися лише за спеціальним дозволом влади. Товарний та харчовий голод у Росії все збільшується, не зважаючи на всі старання влади його зменшити.

БОЛЬШЕВИКИ ВЕДУТЬ ПОГРОМНУ АГІТАЦІЮ.

БУКАРЕШТ (Румунія). — Міністер внутрішніх справ заявив, що в його руках знаходяться докази, що агітацію в Буковині та в інших частих Румунії ведуть большевицькі агенти з метою дискредитувати Румунію в очах світа. На Дістрі арештовано одного Македонця, студента румунського університету, який хотів перебратися на Радянщину. По арешті виявилось, що це був спеціальний кур'єр комуністичного інтернаціоналу.

При нім знайшли документи, які показують, що погромна агітація організована московськими большевиками. Наслідки її вже є ті, що бувший міністер Радунца повідомив уряд, що він не може затягнути за кордоном позички для уряду іза погроми у Румунії.

ДАНІЯ ЗЛІКВІДУВАЛА ВОЄННУ ФЛОТУ.

КОПЕНГАГА (Данія). — Данське правительство вирішило продати останні два кружляки данської воєнної флоти. Пропозицію купити ці кружляки зробив китайський посол в імені нанкінського уряду. Китайці купують їх спеціально для боротьби з піратами на Китайському морі.

З продажу цих кружляків остаточно буде зліквідована данська воєнна флота.

В НІМЕЦЬЧИНІ ОРГАНІЗОВАНО ЛІБЕРАЛЬНУ ПАРТІЮ.

БЕРЛІН (Німеччина). — Повстала нова політична партія "Штагспартай", яка має репрезентувати інтереси середньої класи. Партія буде ліберальною й стоїти на ґрунті оборони республіканської конституції від лівих і правих її ворогів.

БОРІТЬБЯ ЗА КОМУНІСТАМИ В ФІНЛЯНДІ.

ГЕЛЬСІНГФОРС (Фінляндія). — Невідомо ким опалено помешкання комуністичної газети. Газета вже довший час була закрита правительством і тому не виходила. Невідомо особі арештували були управителя цієї газети, але скоро його звільнили.

Уряд тепер звернув свою увагу на робітників, при помочі яких у Фінляндії провадиться комуністична пропаганда. Треба сподіватися скорого роззання юній та арешту комуністів-пропагандистів.

ПІКЕТУЮТЬ КРАМНИЦІ З ЄВРОПЕЙСЬКИМИ ТОВАРАМИ.

БОМБЕЇ (Індія). — В той час, коли лідери націоналісти провадять переговори з Гандіем та з його ув'язненими товаришами про припинення активної боротьби з Англією, бывше неприємні націоналісти організували боротьбу з європейським крамом. Для цього організовано в місті яких 700 пікетовців-Індусів, котрі пікетують крамниці з європейським крамом.

В кількох випадках між ними і покупцями дішло до сутичок. У всякому разі це пікетування завдає велику шкоду торговлі.

ТОРНАДО В ТУРЕЧЧИНІ.

ІСТАНБУЛ (Туреччина). — Над містом Андріанополем пронеслася страшна буря. В районі, захопленим бурєю, знищено 80% ділянок цукрової те, зграфічні стовпи, з корінням повирвано дерева і зруйновано дев'ять мінаретів (нежі біля могомеланських мошей).

Дотепер нарахувують дваєть осіб убитих і кілька соток також пошкоджених. Зірвало дахи з чотирох мінаретів зї знаменитої мошеї султана Саліма, яка вважається по своїй красі чудом турецької техніки.

ВАЛЬДЕМАРАС ХОТІВ УТЕКТИ.

КОВНО (Литва). — При помочі своїх прихильників, офіцерів армії, хотів утекти зі свого заслання бувший диктатор Литви, Вальдемарас. Втеча йому не удалася. Дев'ятьох з тих, що помагали йому, арештувано і поставлено перед суд. Біля Вальдемараса тепер значно збільшено охорону.

Вальдемарас був на прогулці в лісі з двома своїми приятелями, коли до них підїхав охор. в яке Вальдемарас хотів сісти, але поліція перешиколюла йому й арештувала всіх, що були в авті та пробіжув.

В КРАЇНІ ПАНУЮЧИХ
І ПОНЕВОЛЕНИХ.

Носпішний поїзд мчитьс'я у
днину Японію, відки можна
реправитися до берегів пів-
рова Кореї, яку Японія за-
ла в 1905. році після китай-
о-японської війни, а в 1910,
і окопечно анексувала.

Коли переїздимо Японію, пінемо її спеціальну красу. Це справді великий сад — типично-японський.

на замісництво стацій не по-
літиє грядочок цвітів, як де-
не: навіщо цвіти, коли всьо-
доволка стільки природної
сиби? Зате нема стацій, де не
би уиувалиє, у яких мо-
на наточити собі холодної
и. Як та вмитися підчас спеки,
сводси на стації можна ку-
ти собі «до бенто», рижу з
мисками закускими: трохи зе-
лених і трохи риби. Ця пе-
сидка дбайливо уложена в
малі деревляні коробиці,
того додано дерев'яні па-
чки та чистенькі паперо-
ві обклади. Це доповнить
і чисті обклади, які дозволять
наочному відару зеленого
снів. Все це разом коштує у
снів, а обід у замісництві
коштує як два сні.

Сіонських ранок. На шкільних майданах усюди повно моді: мають руханку під голим небом. Ряди сильних дітей виймає тут відпочивати, вправити малі хлопці проводять і їськові вправи. Один із хлопців стоїть попереду та високо голосом чомусь дає прикази, а решта вправ виконують. Один з інструкторів в одній з груп доглядає цього та поправляє.

На станції в Кіюті шкільний поїзд: около 16-літні хлопці в різношкілих одностроїх офіційно-інструктором. Два хлопці-трубачі давали по військовому знаку до наступу. Показували, що Японія країна милитаризму.

[illegible]

Корея — це зовсім щось інше ніж Японія. Там гори і долини вкриті свіжою зеленню. Тут нас оточують сумні, сірі, стіжкові горби, фіялки забарвлені на вершках, а ромашки в долі.

мінімальної стижки, а в їх стіп іде
мінімістичні хатини тубильців: сірі
глибини випліснені буди, дуже
жидкі людські притулки
всюди по бережжю а кілька
равнини залізної-бетонових
длинків; це осідки японських
військ. А біля тих гарні япон-
ські домики. Тут живуть «па-
няти японських урядовців і
улюбленики. А там у стін гор-
иш одождлив, живуть ті най-
божжі: повсюдені тубильці.

Таки кравиди цілий день по-
прозі з Фусану до Кеїжа. Ста-
ї гарна, поїзди новітні, шліх
же добрий, — це вже Япон-
тут усе айбундували. Одна-
зате улааажуються по до-
шньому: між стаційними у-
довцями та службовцями
побачте Корейця. Цей е-
лише носієм або робітни-
и, що робить найтяжчу пра-

back!
Guaranteed by
CORPORATION